
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 924, 14 de outubro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2016 

 
Processo nº 08191.088472/2016-63. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de materiais de pintura. Total de itens 
licitados: 0017. Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 13/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
25/10/2016 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
LICIDATA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA. EPP. Processo: 
08191.094770/2016-92. Objeto: Participação de 03 (três) 
servidoras no curso “ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO E 
PLANILHAS DE PREÇOS PARA OBRAS PÚBLICAS COM 
NOVO SINAPI”. Valor total: R$ 9.270,00 (nove mil duzentos e 
setenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral 
Adjunto do MPDFT, em 11/10/2016. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° QSU ,DE H DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.105814/2016-17, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PRISCILA CLEA MENDES SALDANHA, 

matrícula 5062-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 13 a 19/10/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Central de Tratamento de Informações de 

Pessoas da Divisão de Atendimento e Informação da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-02 (62050080). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° "9)55 'DE |1 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.105611/2016-21, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PAULA CAROLINA DE JESUS COSTA, 

matrícula 3999-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e 

Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

do Recanto das Emas, código FC-03 (94001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

WAGNER ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.072732/2016-89, 

RESOLVE: 

Designar a servidora DEILZA DA SILVA FERREIRA, matrícula 

4513-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento da Divisão de 

Controle de Atendimento da Ouvidoria da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 

(50010013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 857 , DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Portaria Normativa n° 32/DG. de 13 de janeiro de 2010 e. tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.067.382/2016-39. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ALENA NAIMA DA SILVA NEIVA 
PEREIRA, matrícula n° 1406. para exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE 

EMPENHO n° 546/2016. e o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, matrícula 

n° 4821. para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 858 , DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Portaria Normativa n° 32/DG, de 13 de janeiro de 2010 e, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08190.109.742/15-44, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ALENA NAIMA DA SILVA NEIVA 
PEREIRA, matrícula n° 1406. para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro 

de Preços n° 040/2015. e o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, matrícula 

n° 4821, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,de H de #U \ü bfO" de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.058976/2015-78. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n° 3751, 
para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 025/2016, firmado com 
MEDICORD1GITAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. -
EPP, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos, de diversas marcas e 
modelos, com substituição de peças mediante ressarcimento, e a servidora MARIA 
FERNANDA DE LIMA E OLIVEIRA JABBUR, matrícula n° 4121, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER-DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , de \\ deQU7\)P>í{0 de 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.060516/2016-91. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 4220, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 035/2016, firmada com 
JR DECORAÇÕES LTDA. e YP PERSIANAS LTDA., que tem por objeto eventual 
fornecimento, com instalação, de persianas verticais em PVC e persianas horizontais em 
alumínio com haste e cordão, e o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, 
matrícula n° 4874, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor  total: Ar Comércio de Equipamentos - 
EIRELI - ME (Item 1 - R$23.350,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

4,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 712016....................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 232016........................................ p. 3
Portaria 854/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 855/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 856/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 857/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 858/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 859/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 860/2016.................................................................................... p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 572016....................................... p. 11

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 12
Portaria 1069........................................................................................... p. 12
Portaria 1070........................................................................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 712016
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 232016
	Portaria 854/2016
	Portaria 855/2016
	Portaria 856/2016
	Portaria 857/2016
	Portaria 858/2016
	Portaria 859/2016
	Portaria 860/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 572016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1069
	Portaria 1070

	Sumário

